
Min lille kronik om elbil/delebil: 
 
“Vores transportbudget raslede ned fra 45.000kr til 20.000kr da vi gik over til elektrisk delebil.” 
 
Samtidig sparer vi årligt klimaet for afbrænding af 800liter benzin. Det er overraskende nemt og sjovt! 
 
Man bliver lidt træt af at snakke klimakamp – og hvad kan man selv gøre? Jeg fortæller derfor vores 
historie, hvor vi nu i 2 år har bidraget med en klimaindsats, hvor vi faktisk sparer penge. 
En gang om ugen går jeg ud til genbrugscontaineren med vores frasorterede glas, metal, pap og plastic og 
overraskes over hvad 2 personer kan producere. En dag, på vejen hjem, nu med god klima samvittighed, 
funderede jeg over ”mange bække små”. Jeg gør en forskel ved at handle klimaansvarligt. Men blandt de 
mange bække, tårnede en stor flod sig op. Hver 3. uge tankede jeg 50 liter (fossil) benzin på bilen til de 
15.000 km, som vores bil (overraskende nok) transporterede os hvert år.  1000kr til benzin om måneden. 
Tjae, det er jo ikke meget mere end et busabonnement til 2 personer. Men man kunne vel producer 50kg 
plastic ud af den tankfuld benzin? Eller 16kg pr. uge. Der var vel ikke engang 1 kg i mit genbrugsplastic. 
Plastic brænder jo også rigtigt godt ude på affaldsforbrændingen, der laver elektricitet og fjernvarme, 
hvilket sparer nogle af de 800.000 tons træ, som Studstrupværket kan afbrænde på et år. 
En uventet bilreparation på 10.000 kr. satte et regnestykke i gang: Det lykkedes at sælge vores elskede bil. 
Værdiforringelsen var godt 10.000kr/år, forsikring og vægtafgift 8.000kr/år, reparationer og dækskifte 
10.000kr, parkering og garage 5.000kr, benzin 12.000kr/år. I alt 45.000kr/år – plus frygten for den helt store 
udgift på ”uventet”. 
3 elektriske TADAA-biler (AURA), der kan lejes på time- og døgnbasis. 100 elektriske GreenMobility som kan 
bruges på minutbasis fra A til B. Elektriske GoMore, der kan lejes over længere perioder. Offentlig transport 
tæt på. Alt sammen i Aarhus midtby, gjorde valget let. 
2.000kr./ md. på budgetkontoen til abonnementer og rejsekort har været rigeligt til at betale vores kørsel, 
som nu foregår i elbiler, bus, tog og på cykel. I forvejen cyklede vi meget, så 2 elcykler har sneget sig ind i 
husholdningen. 
Det har faktisk krævet imponerende lidt planlægning – og planlægningen har beriget os til at snakke om de 
ture vi regner med at tage på i den kommende tid. Af og til tager vi bus og tog, det skete meget sjældent 
tidligere, da benzinen er billig. Nu møder vi danskere i bus og tog! 
Og de 1000 liter benzin/ år – bliver de ikke bare erstattet af brændstof til produktion af elektricitet til 
elbilen? Det var lidt af en øjenåbner at køre elbil. Med det samme kørselsmønster, som vi var vant til 
(meget motorvej), bruger elbilen 2,5 gang mindre energi og elnettet har ca. 50% andel af vedvarende 
energi. Så det er ikke en overdrivelse at vi sparer klimaet og miljøet for afbrænding af 800 liter benzin om 
året! 
De elektriske delebiler syner ikke af meget, men de er rummelige (5 personer), moderne, komfortable, 
lydsvage biler, der med ”automatgear” og en enorm trækkraft ved alle hastigheder, gør kørslen utrolig 
pålidelig og afslappet. 
Vi kan derfor varmt anbefale at gøre som os, eller købe en elbil, hvis du stadig ønsker at eje en bil. Det 
gavner miljøet, klimaet og humøret!” 
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